

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề "Tán công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự" trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2022

Nhằm phát huy tinh thần chủ động phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững ổn định tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 2022, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề "Tán công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2022" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo không khí hăng hái thi đua lập thành tích; khích lệ, động viên tinh thần cán bộ, chiến sĩ ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác Công an; thực hiện thành công nhiệm vụ tán công trấn áp tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2022.

- Tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, lễ tiết, tác phong, chấp hành điều lệnh CAND, quy trình công tác,...; thực hiện nghiêm công tác ứng trực, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên, đột xuất để phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phòng ngừa, kiểm chế, kéo giảm các loại tội phạm, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, không để hình thành băng nhóm phạm tội, tụ điểm tệ nạn cờ bạc hoạt động phức tạp trước, trong và sau đợt cao điểm; chủ động phối hợp, tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp, cướp, cướp giật tài sản, giết người,... và triệt xóa các điểm tệ nạn cờ bạc, không để hình thành phức tạp trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Mục tiêu, chỉ tiêu

- Đợt phát động thi đua phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, nội dung phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Qua đợt thi đua, kịp thời phát hiện, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến trong quá trình công tác, chiến đấu, góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá án xảy ra cao hơn so với cùng kỳ và cùng thời gian liền kề trước, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Giải quyết kịp thời

những vấn đề phức tạp nảy sinh về ANTT tại cơ sở, không để xảy ra điểm nóng; bảo vệ tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự.

2. Nội dung thi đua

a) Nâng cao công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình an ninh trên các lĩnh vực; đảm bảo nắm sâu, sát diễn biến, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, không để các thế lực thù địch lợi dụng những vấn đề liên quan đến tự do, dân chủ, nhân quyền, tự do tín ngưỡng, tôn giáo chống lại đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phá hoại chính sách đoàn kết dân tộc; giải quyết tốt các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để thành “điểm nóng” tại địa phương. Phát hiện, đấu tranh kịp thời các đường dây “*Tổ chức, môi giới cho người nhập biên trái phép*”; phối hợp thực hiện các giải pháp kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 tại biên giới; xây dựng 03 xã biên giới an ninh, an toàn, an dân.

b) Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, không để tội phạm lộng hành; phát huy mạnh mẽ vai trò của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Tập trung lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện.

Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp, góp phần đẩy lùi, làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để hình thành băng, nhóm tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “*xã hội đen*”. Phấn đấu kéo giảm 5% số vụ phạm pháp trật tự xã hội so với năm 2019 (*khi chưa xảy ra dịch Covid-19*); 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận thụ lý, tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%; tỷ lệ điều tra, khám phá án chung đạt từ 75% trở lên, riêng án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 90% trở lên. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

Ứng dụng, khai thác tối đa hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp tục tổ chức cấp, quản lý căn cước công dân có gắn chip điện tử cho người dân trên địa bàn huyện. Kiểm chế số vụ tai nạn, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông, tai nạn cháy, nổ so với năm 2021. Bảo đảm an ninh, an toàn Nhà tạm giữ, quản lý chặt các đối tượng tại địa bàn cơ sở, giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp công tác Công an và các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ để phục vụ có hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện xử lý tội phạm; đổi mới hình thức, nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới; xây dựng,

nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT gắn với thực hiện tiêu chí 19 về “*ANTT được giữ vững*”. Chủ động đề xuất tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã, thị trấn.

d) Đẩy mạnh cải cách hành chính trong các mặt công tác Công an, ứng dụng khoa học và công nghệ vào thực tiễn công tác, nhất là công tác quản lý nhà nước về ANTT; thực hiện có hiệu quả hệ thống pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Duy trì và mở rộng quan hệ hợp tác với Chính quyền và Công an huyện Piền Chô; mở rộng tiếp xúc với các huyện khác của tỉnh Prây Veng, Campuchia trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới.

đ) Tập trung xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân, đề cao trách nhiệm vai trò người đứng đầu, siết chặt kỷ cương, kỷ luật, nhất là việc chấp hành quy chế, quy trình công tác về cán bộ; bố trí, quản lý và sử dụng biên chế hiệu quả, khoa học; rà soát đề xuất sắp xếp, bố trí, luân chuyển chỉ huy và cán bộ hợp lý; áp dụng đúng và kịp thời các chế độ, chính sách cho CBCS theo quy định, giữ gìn đoàn kết nội bộ, quan hệ mật thiết với các ngành, đoàn thể, nhân dân xây dựng hình ảnh người Công an cách mạng trong lòng nhân dân. Giảm tỷ lệ cán bộ, đảng viên và chiến sỹ vi phạm kỷ luật dưới 0,5 % trên tổng quân số. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho CBCS. Đảm bảo công tác tài chính, hậu cần, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác chiến đấu thường xuyên, đột xuất.

e) Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức phong trào thi đua “Vi an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua “*CAND học tập thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy*”. Chú trọng phát triển, bồi dưỡng và đề xuất nhân rộng điển hình tiên tiến, xây dựng nhân tố mới, tạo chuyển biến rõ nét trong phong trào thi đua.

g) Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đề ra các giải pháp kiểm soát dịch bệnh Covid – 19; bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, góp phần bảo đảm ANTT. Đảm bảo an toàn tuyệt đối Nhà tạm giữ, tiếp tục thực hiện nghiêm Phương án xử lý tình huống dịch bệnh Covid-19 trong Nhà tạm giữ; thực hiện tốt công tác sàng lọc can, phạm nhân trước khi đưa vào Nhà tạm giữ, đảm bảo thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế; thường xuyên phun xịt khử khuẩn bên trong khu vực Nhà tạm giữ.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng:

1.1. Đối với tập thể

- Hoàn thành vượt các nội dung, chỉ tiêu thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm trong phong trào thi đua tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện năm 2022.

- Tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, lễ tiết, tác phong, chấp hành điều lệnh CAND, quy trình công tác,...; thực hiện nghiêm công tác ứng trực, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên, đột xuất để phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành.

- 100% cá nhân hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao, đoàn kết nội bộ, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, không để CBCS vi phạm phải xử lý kỷ luật, không có cá nhân bị xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên.

1.2. Đối với cá nhân

- Cán bộ, chiến sĩ tham gia thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua đề ra; có tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia các nội dung, phần việc phong trào thi đua, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của đơn vị.

- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, điều lệnh CAND; thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, chế độ sẵn sàng chiến đấu; tham gia cùng các lực lượng có liên quan phối hợp tuần tra kiểm soát, đảm bảo giữ vững tình hình ANCT-ATXH.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chế độ chính sách; tham gia phòng, chống khắc phục hậu quả thảm họa, thiên tai, sự cố, dịch bệnh, cháy nổ,..

2. Số lượng: 05 tập thể và 10 cá nhân.

3. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phong trào thi đua: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/11/2022.

2. Thời gian nộp hồ sơ:

Sau khi kết thúc phong trào, Công an Huyện tổ chức họp xét, gửi hồ sơ về Phòng Nội vụ Huyện/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện **chậm nhất đến ngày 15/12/2022.**

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp xét khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (Mẫu theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ)

4. Kinh phí chi thưởng: trích từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng của Huyện.

Lưu ý: không xét khen thưởng cho Thủ trưởng và Phó các cơ quan, đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm thuộc Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Hội đồng (trong xét khen thưởng thành tích theo chuyên đề) chỉ xét khen cho những tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất (theo Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2022 của UBND huyện Hồng Ngự ban hành quy định Công tác thi đua, khen thưởng của huyện Hồng Ngự).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an Huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ Huyện/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện đúng quy định.

2. Giao phòng Nội vụ Huyện thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xem xét, quyết định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên HĐTĐKT Huyện;
- Công an Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoi